
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  874  DEL  21/09/2023

OGGETTO

ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ISTITUTO PROFESSIONALE 
"GALVANI IODI"  DI  REGGIO EMILIA A TITOLO DI COPROMOZIONE DELL'ATTIVITÀ 
DEL LABORATORIO  ODONTOTECNICO  A FAVORE  DI  PERSONE  INDIGENTI  PER 
L'A.S. 2023/2024



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la lettera assunta al protocollo provinciale con il n. 30727 in data 06/09/2023, con la 
quale la Dirigente Scolastica dell’Istituto Professionale “Galvani Iodi” di Reggio Emilia ha 
richiesto  alla  Provincia  un  contributo  di  circa  €  3.500,00  a  titolo  di  copromozione  a 
sostegno dell’attività  del  laboratorio  odontotecnico convenzionato con AUSL di  Reggio 
Emilia e Caritas diocesana per l’a.s.  2023/204, per l’acquisto dei materiali  di  consumo 
necessari alla produzione gratuita di protesi dentarie destinate a persone in condizione di  
grave indigenza;

Considerato che:

 la  convenzione  tra  l’Istituto  “Galvani  Iodi”,  l’AUSL  di  Reggio  Emilia  e  la  Caritas 
diocesana per la produzione e installazione di protesi dentarie gratuite per persone in 
condizioni  di  certificata  povertà  ha  concluso  il  suo  24°  anno  di  attività:  nel  corso 
dell’a.s.  2022/20223 sono stati  eseguiti  49  lavori,  per  una spesa complessiva  di  € 
30.503,00, per 29 pazienti che non avrebbero mai potuto sostenerne il costo presso 
uno studio odontoiatrico;

 sotto la direzione del responsabile tecnico del laboratorio odontotecnico, prof. Remigio 
Saccani,  nei  24  anni  di  attività  del  progetto  gli  studenti  hanno  eseguito 
complessivamente 1514 lavori per 894 pazienti indigenti per un valore complessivo di 
manufatti ammontante ad € 1.163.475,00; 

 l’iniziativa  possiede  una  forte  valenza  professionalizzante,  in  quanto  consente  agli 
studenti di misurarsi con casi e situazioni reali, spesso gravi e molto complessi, oltre le 
simulazioni laboratoriali;

 l’attività ha una altrettanto forte valenza formativa, in quanto intende stimolare negli 
studenti un atteggiamento di cittadinanza attiva e consapevole delle situazioni di grave 
povertà che permangono nella nostra società;

Dato  atto  che  il  Presidente  della  Provincia,  con  Decreto  n.  172  del  18/09/2023,  si  è 
espresso  favorevolmente  sull’assegnazione,  in  continuità  con  gli  anni  passati, di  un 
contributo di € 3.000,00 a titolo di copromozione all’Istituto Professionale “Galvani Iodi” di 
Reggio  Emilia  a  sostegno dell’attività  del  laboratorio  odontotecnico  convenzionato  con 
AUSL di  Reggio  Emilia  e  Caritas  diocesana  per  l’a.s.  2023/2024,  per  l’acquisto  dei  
materiali di consumo necessari per la produzione gratuita di protesi dentarie destinate a 
persone indigenti;

Determinazione N. 874 del 21/09/2023 
pag. 2/4



Rilevato che il  presente intervento finanziario non ricade sotto la disciplina del vigente 
“Regolamento dei  criteri  e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  
sussidi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici” ai sensi dell’art. 4, punto 1, 
lettera e) del medesimo Regolamento (trasferimenti  a soggetti  terzi  a titolo di rimborso 
delle spese sostenute per iniziative organizzate congiuntamente alla Provincia);

Ritenuto pertanto opportuno procedere con determinazione dirigenziale al trasferimento in 
parola di € 3.000,00 che trova imputazione alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei Conti Integrato U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 906 Art. 1 “Contributi e 
trasferimenti per il  diritto allo studio e la qualità dell’istruzione ad istituzioni scolastiche” 
Obiettivo di gestione n. R06G1OG03 istituito nel PEG 2023;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di  assegnare,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  un  contributo  economico  di  € 
3.000,00 a  titolo  di  copromozione all’Istituto  Professionale  “Galvani  Iodi”  di  Reggio 
Emilia a sostegno dell’attività del laboratorio odontotecnico convenzionato con AUSL di 
Reggio Emilia e Caritas diocesana per l’a.s. 2023/204, per l’acquisto dei materiali di  
consumo necessari per la produzione gratuita di protesi dentarie destinate a persone in 
condizione di grave indigenza;

2. di impegnare la somma di € 3.000,00 alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  906  Art.  1 
“Contributi e trasferimenti per il diritto allo studio e la qualità dell’istruzione ad istituzioni  
scolastiche” Obiettivo di gestione n. R06G1OG03 istituito nel PEG 2023;

3. di  dare atto  che il  presente intervento finanziario non ricade sotto  la disciplina del 
vigente “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi  economici”  ai  sensi 
dell’art. 4, punto 1, lettera e) del medesimo Regolamento (trasferimenti a soggetti terzi  
a titolo di rimborso delle spese sostenute per iniziative organizzate congiuntamente alla 
Provincia).

Determinazione N. 874 del 21/09/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 21/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 874 del 21/09/2023 
pag. 4/4


